
dre større byer, som ikke har egne 
sygehuse med læger, der er specia-
liserede inden for diagnosticering 
og behandling af knogleskørhed:

”Vi synes, det er vigtigt, at kom-
munen har værktøjer til at be-
tjene borgerne lokalt, og derfor 
bør vi naturligvis også råde over 
en DEXA-skanner. Vi vil kunne 
spare borgernes tid ved selv at stå 
for skanningerne, vi vil få flere 
diagnosticeret, og vi vil optimere 
udnyttelsen af speciallægerne på 
sygehuset i fx Holbæk, der kan 
modtage skanningsresultaterne 
digitalt, så de kan vurdere dem og 
sende deres anbefaling til behand-
ling videre til patientens praktise-
rende læge,” siger Niels Erik Chri-
stensen. 

I dag er kun omkring 1/4 af kom-
munens osteoporoseramte diag-
nosticeret – og det betyder, at de 
resterende lever med øget risiko 

for at brække knoglerne uden at 
vide det, og (måske) først bliver 
diagnosticeret, når de får brud. De 
forsinkede diagnosticeringer og 
behandlinger koster kommunen 
enorme summer til genoptræ-
ning, hjælpemidler og pleje som 
følge af knoglebrud – mange af 
pengene kunne spares, hvis der 
tidligere blev sat ind med forebyg-
gende foranstaltninger. 

”Og det vil kunne lade sig gøre 
at undersøge mange, uden at det 
koster ret meget, hvis man har en 
lokal DEXA-skanner til rådighed,” 
tilføjer Niels Erik Christensen.

Let livet for patienterne 
I de seneste par år er tendensen 
gået fra decentralisering til cen-
tralisering. De små, lokale syge-
huse nedlægges til fordel for de 
store regionshospitaler, der samler 
de enkelte sygdomsspecialer på et 
og samme sted. 

I dag skal Kalundborg kommunes 
borgere helt til Holbæk eller et af 
Region Sjællands øvrige sygehuse 
for at blive skannet for knogle-
skørhed. 

Ud over at være uhensigtsmæssigt, 
hvis man er syg, svækket eller ikke 
har egen bil, medfører den lange 
tur, at de praktiserende læger kan 
være mindre tilbøjelige til at være 
opmærksomme på nødvendighe-
den af at sende folk til skanning 
– eller afholde nogle patienter fra 
at tage imod et skanningstilbud, 
mener Niels Erik Christensen, som 
er opstillet til kommunalvalget og 
regionsrådsvalget den 21. novem-
ber for de Konservative i Kalund-
borg.

Den teknologiske udvikling gør 
det muligt at få undersøgelsen 
tættere på patienten, og det bør 
man ifølge Niels Erik Christensen 
benytte sig af i Kalundborg og an-

I Kalundborg kommune lever 6.065 mænd og kvinder over 50 

år ifølge statistikken med knogleskørhed - langt de fleste uden 

at vide det. Hvis kommunen havde en DEXA-skanner, ville flere 

blive diagnosticeret og sat i behandling. Det mener Niels Erik 

Christensen, der sammen med sine partifæller i Det Konservative 

Folkeparti kæmper for bedre sundhedstilbud til kommunens 

borgere.

Glem ikke   
nærområderne
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         Vi skal 
lette livet for 
patienterne,  
der hvor de er

”I Kalundborg kommune blev det 
lokale sygehus nedlagt i 2011. I 
stedet blev der oprettet et Sund-
heds- og akuthus, der bør opgra-
dere med en DEXA-skanner, så 
man drager  flere fordele af den 
teknologiske udvikling; Knogle-
skørhed er jo i de fleste tilfælde 
relativt let at behandle – og det 
giver derfor også god mening at 
kunne diagnosticere sygdommen 
i nærområdet,” siger Niels Erik 
Christensen. 

Han synes, at det er vigtigt, at man 
lokalt har værktøjer til at betjene 
indbyggerne i området: 

”Vi ved, at omkring 6.065 menne-
sker i Kalundborg kommune har 
knogleskørhed. Men de fleste af 
dem har aldrig fået sygdommen 
diagnosticeret, fordi man ikke 
mærker noget til den, før man får 
brud. Det er uheldigt for såvel den 
enkelte patient som for kommu-

Gruppen bag arbejdet med at få en DEXA-skanner til Kalundborg: Christian Wedell-Neergaard, medlem 

af og kandidat til Region Sjælland, Niels Erik Christensen, kandidat til regions- og kommunalvalget samt 

Ole Lauritzen, kandidat til kommunevalget. Foto: Jens Nielsen, TV Kalundborg

nen, der står med regningen, når 
patienten skal i genoptræning el-
ler måske ikke længere er i stand 
til at klare sig selv på grund af føl-
gerne af komplicerede brud.” 

Ifølge Niels Erik Christensen er 
det vigtigt, at man ikke i sin iver 
efter at centralisere glemmer, at 
der er tilfælde, hvor det er vigtigt 
at fastholde en nær kontakt med 
borgerne.

”De store, specialiserede sygehuse 
skal bruges til mere komplicerede 

tilfælde. Og så skal vi ellers sørge 
for, at vi – når det er muligt – også 
kan lette livet for patienterne, der 
hvor de er. Det er vigtigt, at man 
bliver ved med at tænke over, 
hvordan vi kan gøre tingene smar-
tere og bedre i lokalområderne – 
især fordi meget af den politiske 
debat udelukkende drejer sig om 
regionssygehusene og fokus på 
sundhedstilbuddene i lokalområ-
derne er så begrænset.” 

En DEXA-skanner koster en mil-
lion kroner – et overkommeligt 
beløb, mener Niels Erik Christen-
sen. Anskaffelse af DEXA-skan-
neren er foreløbig fremsat som 
forslag i regionsrådet og Niels Erik 
Christensen håber sammen med 
de konservative i Kalundborg at 
få opbakning til forslaget, så kom-
munen fremover kan spare såvel 
menneskelige som økonomiske 
omkostninger gennem øget fore-
byggelse. 
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